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 نگاهی کوتاه به کارنامه چهل ویک ساله جمعیت هلال احمر  
به مناسبت سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی )بخش دوم(

سازمان جوانان جمعیت هلال احمر به عنوان قدیمی ترین زیرمجموعه این نهاد با بیش 
از۷۰  سال عمر در عرصه  بهره گیری از نیرو و استعداد جوانان در مسیر بشردوستی گام برمی دارد؛ 
و در این مسیر جوانانی را که علاقه مند به بشردوستی و کمک به هم نوعان خود هستند، 
جذب می کند و تحت پوشش قرار می دهد. بیش از بیست میلیون جوان در کشور داریم که 
می توانند مخاطب و متقاضی ورود به جمعیت هلال احمر  باشند؛ سازمان جوانان هلال احمر 
مسئولیت جذب، سازماندهی و فعالیت اعضای ۱۸ تا ۲۹  سال را در قالب کانون های مختلف 
عهده دار است. معاونت دانشجویی و سازمان جوانان هلال احمر از اداره های دانشجویی و 
طلاب، اداره جوانان و روستایی و اداره اردوها و مسابقات تشکیل شده است که کانون هایی 
با همین عناوین در زیرشاخه همین ادارات فعالیت می کنند. فعالیت های این سازمان 
منطبق بر برنامه پنج ساله جمعیت هلال احمر اهداف چهارگانه ای را دنبال می کند که شامل 
تلاش برای تسکین آلام بشری، تأمین احترام انسان ها، کوشش برای برقراری صلح و دوستی 
 YES (Youth Engagement و همچنین حمایت از سلامت و زندگی انسان ها و استراتژی
Strategy(  فدراسیون بین المللی جمعیت های صلیب سرخ و هلال احمر می شود. با توجه به 
ماهیت سازمان جوانان و عضویت بیش از یک میلیون جوان داوطلب در کانون های مختلف 
سازمان، ساختاری طراحی شده است که جوانان بیش از گذشته در تصمیم سازی ها در کنار 
مدیران استانی و ستادی قرار گیرند. از همین رو، مطابق با اهداف استراتژی ۲۰۲۰ فدراسیون 
جهانی صلیب سرخ و هلال احمر و تأکید بر نقش مهم جوانان به عنوان مدیران آینده 
)استراتژی  YES( به منظور تقویت نقش مشارکت، تصمیم گیری و مسئولیت پذیری،  طرح 
راه اندازی مجامع دبیران کانون های سازمان جوانان در سطح استانی و ملی در  سال ۱۳۹۴ در 

دستور کار سازمان جوانان قرار گرفت.

کانون ها تشکلی غیرسیاسی برای کسب دستاوردهای بشردوستانه
کانون های هلال احمر تشکلی غیرسیاسی و غیردولتی هستند که برای تلاش به منظور 
تسکین آلام بشری، تأمین احترام انسان ها، کوشش در برقراری دوستی و صلح پایدار در 
میان ملت ها و همچنین حمایت از زندگی و سلامت انسان ها در قالب ضوابط آیین نامه های 
مربوطه به منظور تحقق اهداف سازمان جوانان جمعیت هلال احمر در مراکز امور جوانان 
هلال احمر، دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی، حوزه ها و مدارس علمیه و روستاهای 
کشور تأسیس می شوند. این کانون ها برای جوانان فضایی دوستانه فراهم می کنند تا بتوانند 
ایده هایشان را به اجرا درآورند و در کنارش کار گروهی، ارتباطات اجتماعی، همکاری و مدیریت 
را تجربه کنند، خودشان را محک بزنند، نقاط قوت و ضعف شان را بشناسند و درنهایت 
توانایی های اجتماعی  شان را ارتقا بدهند.  در کنار همه اینها کانون ها با نگاه بشردوستانه و 
کار داوطلبانه نقش مهمی در حل مشکلات دانشجویی، روستایی و گروه های دیگر دارند. در 
حال حاضر بیش از ۳ هزار کانون دانشجویی، طلاب، جوانان و روستایی با حدود ۲۶۸ هزار عضو 
فعالیت می کنند و بسیاری از برنامه ها و دستاوردهای سازمان جوانان بر پایه فعالیت های آنها 
کسب شده است. تیم های سحر یکی از مهم ترین خروجی های همین کانون ها محسوب 
می شوند که جوانان متخصص در حوزه روان درمانی و روان پزشکی را شامل می شود که وظیفه 
سنگین حمایت های روانی و اجتماعی را برعهده دارند. تشکیل تیم های حمایت های روانی و 
( ازجمله مهم ترین طرح ها و دستاوردهای سازمان جوانان  اجتماعی در حوادث و بلایا)سحر
محسوب می شود که آثار آن در حوادث مختلف مشهود است، آخرین نمونه های مهم 

فعالیت این تیم ها به زلزله کرمانشاه، سیل خوزستان و لرستان و زلزله آذربایجان برمی گردد. 
مأموریت ارایه خدمات حمایت روانی و اجتماعی به آسیبی دیدگان در بلایا براساس مصوبه 
شورای عالی جمعیت هلال احمر در  سال۹۱ به سازمان جوانان هلال احمر واگذار شد که در پی 
آن در  سال۹۲ تیم های سحر )سامانه حمایت های روانی و اجتماعی( تشکیل شد. افراد این 
تیم ها اغلب دارای مدارک مرتبط در رشته های روانشناسی، مددکاری، علوم تربیتی، مشاوره و 

علوم اجتماعی هستند تا بتوانند خدمات تخصصی را ارایه کنند.

ین جایزه بشردوستانه در  سال ۲۰۱۳  کسب برتر
معاونت دانشجویی و جوانان سازمان جوانان جمعیت هلال احمر به ایجاد کانون های 
بشردوستانه در مراکز اصلاح و تربیت و بند جوانان و نسوان زندان ها اقدام کرد تا گامی 
در مسیر تغییر نگرش نوجوانان و جوانان معارض با قانون برداشته باشد. کانون های 
بشردوستانه  سال۱۳۹۰ برای خدمات دهی به نوجوانان و جوانان در حوزه های آموزشی 
و فرهنگی در کانون های اصلاح و تربیت کشور راه اندازی شدند. این خدمات در راستای 
اهداف و چشم اندازهای جمعیت هلال احمر و زمینه های همسو با نوع دوستی و کمک به 
دیگران طراحی شده است؛ از آموزش های امداد و کمک های اولیه و آشنایی با فعالیت های 

بشردوستانه گرفته تا فعالیت های فرهنگی مختلف. همین اقدام سازمان جوانان به کسب 
جایزه ویژه جوانان در  سال ۲۰۱۳ منجر شد که برترین جایزه بشردوستانه به شما می رود. هر 
چند اکنون این طرح با توجه به اتمام انعقاد تفاهم نامه با سازمان زندان ها و نبود همکاری به 

حالت تعلیق درآمده است. 

با یکدیگر برای انسانیت
کاروان نیکوکاری، طرح ابداعی دیگری از سازمان جوانان است که به طرحی برگزیده در حوزه 
بین المللی تبدیل شده است. این طرح با ترویج فعالیت های بشردوستانه و بهبود زندگی 
اقشار آسیب پذیر با مشارکت جوانان عضو، ارتقای دانش و مهارت های عملی روستاییان در 
زمینه امداد و کمک های اولیه و مقابله با حوادث و بلایای طبیعی، ایجاد زمینه رشد و توسعه 
در ابعاد مختلف امدادی، عمرانی، فرهنگی، آموزشی و بهداشتی در روستاهای محروم و 
دورافتاده را هدف قرار داده است؛ بر این اساس غنی سازی اوقات فراغت جوانان شهری و 
روستایی به صورت بهینه در طول  سال با مشارکت فعال جوانان عضو در سطح روستاهای 
محروم سراسر کشور انجام می شود. در این راستا انتخاب طرح کاروان نیکوکاری به عنوان طرح 
برگزیده در رقابت جهانی »با یکدیگر برای انسانیت« در جریان شانزدهمین اجلاس فدراسیون 
بین المللی جمعیت های صلیب سرخ و هلال احمر در سال۲۰۰۷  بین ۱۸۶ کشور، افتخاری دیگر 
برای جوانان نیکوکار ایران در عرصه خدمت رسانی و بشردوستی به شمار می رود که سال۲۰۰۱ 

نیز )۸۹( با رویکرد اجتماع محور ارتقا پیدا کرد.

از رفاقت مهر تا کمپین ملی نه به تصادفات جاده ای 
برگزاری مسابقات فرهنگی و ورزشی سراسری جزو مهم ترین برنامه های ثابت سازمان 
جوانان در ۱۰سال اخیر است. مسابقات سراسری رفاقت مهر از فعالیت های آموزشی و تربیتی 
تأثیرگذار و از عرصه های پرطرفدار و مورد توجه جوانان داوطلب هلال احمر است که همه ساله 
جمع زیادی از جوانان علاقه مند و عضو به صورت گروهی در محیطی پویا و پرنشاط با هم به 
رقابت می پردازند تا ضمن اشاعه ارزش های انسان دوستانه و تحقق اهداف عالی جمعیت 
هلال احمر زمینه ارتقای توانمندی های علمی و امدادی اعضا برای حضور در عرصه های 
خدمات امدادی و بشردوستی فراهم شود. این مسابقات تاکنون در ۲۹ سال به صورت 
مستمر برگزار شده که سال گذشته در رشته های مهارت های امدادی شامل کمک های 
اولیه و امداد، اسکان اضطراری، حمل مصدوم در قالب تیم های صلح، دوستی و مهرورز و زبان 
انگلیسی با شعار »رفاقت، مهر، جوانان، توسعه فرهنگ بشردوستی« برنامه ریزی و اجرا شد. 
این مسابقات در سه سطح شهرستانی، استانی و کشوری و با حضور بیش از ۳۰ هزار جوان 

داوطلب تا  سال ۹۷ اجرا شده است.
ایران جزو ۱۰ کشور نخست در تصادفات جاده  ای است و بالاترین میزان تصادفات و تلفات 
جاده ای نیز در سفرهای نوروزی اتفاق می افتد. پیشگیری از آسیب های اجتماعی ناشی از 
تصادفات جاده ای با توجه به فرهنگ رانندگی نامناسب در کشورمان یکی از ضرورت های 
از برنامه های مهم سازمان جوانان جمعیت  جامعه ما محسوب می شود. یکی دیگر 
هلال احمر طرح ایمنی و سلامت مسافران نوروزی است؛ این طرح هرساله با مشارکت ۲۰ هزار 
نفر از جوانان سازمان در هزار پایگاه ثابت و سیار با تأکید بر آگاه سازی و پیشگیری از وقوع سوانح 
جاده ای و داشتن سفری ایمن و سالم با شعار »بی گدار به جاده نزنیم، ظریف برانیم« هر ساله در 
آستانه نوروز از بیست وپنجم اسفند ماه لغایت چهاردهم فروردین ماه برگزار می شود. این 
طرح ۱۸ سال است که برگزار می شود و در  سال گذشته بیش از ۵ میلیون نفر از خدمات مختلف 
ایمنی و سلامت بهره بردند. خدماتی که در بخش های مختلف سلامت، فرهنگی و حتی 
محیط زیستی ارایه می شود و تمام این فعالیت ها با استفاده از ظرفیت جوانان عضو صورت 
می گیرد. از جمله دلایلی که طرح ملی ایمنی و سلامت مسافران نوروزی را کاری ویژه جلوه 
می دهد این است که این طرح یکی از معدود طرح های پیشگیرانه در زمینه آسیب های 
اجتماعی ناشی از تصادفات است که در کشور اجرا می شود. کمپین نه به تصادفات جاده ای 
هم ازجمله برنامه هایی است که هر  سال با هدف حساس سازی آحاد جامعه نسبت به 
خطرات پیش رو و تغییر رفتار در رانندگی با حضور جوانان هلال احمری در جاده های سراسر 
کشور برگزار می شود. علاوه بر طرح های فرهنگ سازی رانندگی، »سحاب« نوروزی، اکیپپ های 
گشت سیار سحاب )سامانه حرکت های امدادی و بشردوستانه( گروه های امدادی و 
بشردوستانه سازمان یافته ای هستند که در قالب تیم های دو نفره )به صورت پیاده یا 
( با رویکرد ایمنی و سلامت مسافران نوروزی در ایام مسافرت هم میهنان  دوچرخه سوار
نسبت به ارایه خدمات امدادی و بشردوستانه در آسیب پذیرترین و مسافرپذیرترین نقاط و 

مناطق سیاحتی، ساحلی و فرهنگی اقدام می کنند. 

]شهروند[  مردمی که حادثه ای طبیعی را در محل زندگی شان تجربه کرده اند، اگر آسیب جسمی ندیده باشند، علاوه بر ویران شدن خانه و زندگی، بنیان وجودی شان هم ویران 
می شود؛ همه امیدها و آرزوهایشان زیر آوارهای زلزله یا همراه با سیلاب ویرانگر خراب می شود. کسانی که احتمالا تجربه تلخ از دست دادن اعضای خانواده یا نزدیکان را هم داشته اند، 
نباید بعد از حادثه تنها رها شوند. آسیب های روانی و اجتماعی یک بلای طبیعی می تواند تا سال ها در وجود مردم منطقه وقوع حادثه باقی بماند و پیامدهایی به بار آورد که جبرانش 
سخت است. همراهی معنوی و حمایت های روانی یکی از زیرشاخه های مهم فعالیت های جمعیت هلال احمر است؛ وظیفه ای که تیم های سحر سازمان جوانان جمعیت 
هلال احمر آن را برعهده دارند. جوانان هلال احمری که در حال حاضر تعدادشان به بیش از یک میلیون نفر می رسد، با رویکرد اصلی تسکین آلام بشری و تأمین احترام و کرامت 

انسان ها همسو با فدراسیون جهانی صلیب سرخ و هلال احمر حرکت می کنند و پیشتازان بشردوستی در کشور هستند. 

پیشتازان بشردوستی

  سازمان جوانان 
هلال احمر مانند دیگر 

زیرمجموعه های این نهاد 
مهم و حیاتی، نیاز ضروری 

به ارتقا و توسعه مداوم 
دارد؛ بر همین اساس 

توانمندسازی اعضای این 
سازمان در دستور کار 

جدی قرار دارد. علاوه بر 
آموزش همگانی امداد و 

کمک های اولیه در تمامی 
کانون ها نسبت به برگزاری 

دوره های آموزشی تخصصی 
برای توانمندسازی جوانان 

در زمینه فعالیت های 
ح ایمنی  مختلف از قبیل طر

و سلامت مسافران نوروزی، 
آموزش های تخصصی برای 

تیم های حمایت روانی 
و اجتماعی در حوادث و 

 ،) بلایای طبیعی)سحر
برگزاری مانورهای آمادگی 

در برابر زلزله به طور روتین 
اقدام می شود.

نماینده ولی فقیه در جمعیت هلال احمر در  جشن سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی:   

پیروزی انقلاب اسلامی حاصل اراده آحاد ملت ایران  است
اهدای مدال قهرمان پاورلیفتینگ به خانواده شهدای انقلاب   

حضور  با  اسلامی  انقلاب  پیروزی  سالگرد  چهل ویکمین  بزرگداشت  مراسم 
حجت الاسلام والمسلمین معزی، نماینده ولی فقیه در جمعیت هلال احمر در سالن 
اجتماعات معاونت توان بخشی  برگزارشد. حجت الاسلام والمسلمین معزی چهارشنبه، 
شانزدهم بهمن ماه در مراسم بزرگداشت چهل ویک سالگی پیروزی انقلاب اسلامی با تبریک 
ایام خجسته دهه مبارک فجر، پیروزی انقلاب اسلامی را حاصل اراده تمام آحاد ملت ایران  
دانست و گفت: »ملت ایران هرگز فراموش نخواهد کرد روزی را که از چنگ استعمار و استکبار 
جهانی رهایی یافت . این ملت در طول این سال ها نشان داده که شایستگی این آزادی و رهایی 
را داشته است.« نماینده رهبر معظم انقلاب در ادامه با اشاره به وابستگی حکومت پهلوی 
به نظام جنایتکار آمریکا افزود: »در آن دوران برای جهانیان قابل تصور نبود که ملت ایران این 

میزان توان را برای برپایی قیام و پیروزی علیه استبداد جهانی داشته باشد.«
حجت الاسلام والمسلمین معزی یکی از دلایل مهم این پیروزی را یکپارچگی ملت ایران 
در راه مبارزه دانست و افزود: »در این راه تمام آحاد ملت ایران ازجمله دانشگاهیان، بازاریان، 
روستاییان، شهری ها  و زنان حاضر بود ه اند.« او در ادامه به جمله  مشهور »من انقلابی ام« از 
بیانات مقام معظم رهبری اشاره  کرد و افزود: »حقیقت این است در راه پیروزی انقلاب اسلامی 
همه انقلابی بود ه اند.«او در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به جنایات حکومت پهلوی 
گفت: »در روز تاریخی ۲۲ بهمن آن کاخ ستم شاهنشاهی فرو ریخت، ایران استقلال و آزادی 
خود را پیدا کرد و مردم ایران با حضور در صحنه، سرنوشت خود را رقم زدند.« نماینده ولی فقیه 
در جمعیت هلال احمر در ادامه با اشاره به نقش و رهبری امام خمینی)ره(، بیانگذار جمهوری 
اسلامی ایران گفت: »امام)ره( رهبری عارف و خداشناس بود که با هدف اعتلای اسلام و ایران 
حکومت  اسلامی برپا کرد.«حجت الاسلام والمسلمین معزی با اشاره به اینکه گام دوم انقلاب 
آغاز شده است، افزود: »ملت ایران در چهل ویکمین سالگرد انقلاب اسلامی همچنان در 
عرصه تلاش و مقاومت باقی می ماند و برای تحقق و اجرایی کردن بیانیه گام دوم تلاش خواهد 
کرد. این ملت در مسیر پیشرفت در زمینه های علمی، اقتصادی و سیاسی به یاری خداوند 

محکم تر از گذشته قدم خواهد برداشت.« 
نماینده ولی فقیه در جمعیت هلال احمر در ادامه سخنان خود افزود: »ملت ایران در 
چهل ویکمین سالگرد انقلاب اسلامی همچنان در عرصه تلاش و مقاومت باقی می ماند 
و  اراده خود را برای تحقق و اجرایی کردن بیانیه گام دوم به منصه ظهور خواهند رساند.« او در 
بخش دیگر سخنان خود با اشاره به رشادت و قهرمانی های  رزمندگان در هشت سال دفاع 
مقدس گفت: »مبارزه هزینه بر است، ما در هشت سال دفاع مقدس شهدای زیادی را تقدیم 

انقلاب کردیم، این مسیر همچنان ادامه دارد.« 
او در ادامه از شهید قاسم سلیمانی به عنوان قهرمان بزرگ ایران اسلامی یاد کرد و افزود: 
»انقلابی بودن هزینه و سختی دارد. در این راه هوشیاری ملت در برابر رنج ها، توطئه ها و 
دسیسه ها اهمیت بسیاری دارد.« نماینده رهبر معظم انقلاب در ادامه به مسأله فلسطین 
و موضوع مقاومت اشاره کرد و افزود: »با خیانت بزرگ تاریخ می خواهند معامله قرن برپا کنند؛ 
یقین بدانید معامله قرن با شکست روبه رو خواهد شد.« نماینده ولی فقیه در جمعیت 
هلال احمر در پایان به اهمیت اتحاد و یکپارچگی در جمعیت هلال احمر نیز  اشاره کرد و افزود: 
»جمعیت هلال احمر باید مسیر خود را همچون گذشته در جهت یاری رسانی به محرومان 

ادامه دهد و از هرگونه اختلاف و تفرقه پرهیز کند.« 
در پایان این مراسم از سعید نادری، قهرمان پاورلیفتینگ جهان که مدال خود را به خانواده 

شهدای انقلاب تقدیم کرده بود، تقدیر شد.

 رقم کمک های مردمی به سیل زدگان
 از مرز ۴۵ میلیارد تومان گذشت

رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال  احمر در مورد آخرین آمار دریافت کمک های 
مردمی برای سیل زدگان سیستان وبلوچستان گفت: »تا این لحظه مبلغ ۴۵ میلیارد تومان 
مجموع کمک نقدی و غیرنقدی برای سیل زدگان به جمعیت هلال  احمر سپرده شده 
است.« محمد نصیری با اعلام این مطلب افزود: »از مجموع این ۴۵ میلیارد تومان مشارکت 
و ۲۷ میلیارد  نقدی  کمک های  تومان  برای سیل زدگان، ۱۸ میلیارد  کمک های مردمی  و 
تومان کمک های غیرنقدی است.«او توضیح داد: »اکنون با مشارکت و کمک داوطلبان و 
همکاران صف و ستاد جمعیت هلال احمر بیش از ۱۱۰۰ تُن اقلام امدادی و زیستی به مناطق 
سیل زده جنوب شرق ایران از مسیرهای زمینی، هوایی و راه آهن ارسال شده که اقلام 
ارسالی از سوی مردم و خیرین در قالب جیره های غذایی و تغذیه ای یک ماهه بسته بندی و 
در مناطق آسیب د یده توزیع شده است.«رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال  احمر 
با بیان اینکه همچنان در انتظار حمایت و همراهی عمومی در کمک رسانی به افراد نیازمند و 
آسیب دیده از سیل در جنوب استان سیستان وبلوچستان هستیم، اضافه کرد: »آن دسته از 
تشکل های مردم نهاد دارای توانمندی و علاقه مند به مشارکت در فرآیندهای کمک رسانی به 
آسیب دیدگان سیل در مناطق آسیب دیده استان سیستان وبلوچستان می توانند به منظور 
دریافت مجوز جذب و توزیع مشارکت های مردمی در ساعات اداری با ارسال درخواست رسمی 
به همراه شماره حساب، شماره کارت بانکی به نام موسسه، تصویر مجوز رسمی دارای اعتبار 
به سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر با شماره دورنگار ۸۸۹۱۹۱۴۰ و برای کسب تأییدیه 

وصول با شماره های ۸۸۹۱۹۱۳۳ و ۸۸۹۱۹۱۳۴ تماس بگیرند.«
نصیری ادامه داد: »شرکت تیپاکس از اول بهمن همراه با سازمان داوطلبان جمعیت 
هلال احمر در کنار تشکل های مردم نهاد و پا به پای عموم مردم نیکوکار کمک های غیرنقدی 
اهدایی را به صورت رایگان از طریق نمایندگی های خود در مراکز استان ها به هموطنان 
آسیب دیده از سیل جنوب شرق کشور می رساند و این فعالیت داوطلبانه با مجوز رسمی 
سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر از تمام شعب شرکت تیپاکس در  ۳۱ استان انجام 

می شود.« 

خبر

شهروند


